
Yttrande över delbetänkandet Regional indelning – tre nya län (SOU 2016:48) 

Sverigedemokraterna Gävleborg yttrar sig över Indelningskommitténs delbetänkande 
Regional indelning – tre nya län (SOU 2016:48). I detta yttrande lämnas allmänna 
kommentarer kring de delar av betänkandet som Sverigedemokraterna Gävleborg uppfattar 
kan komma att påverka Gävleborg vid föreslagen länsindelning.  

Sverigedemokraterna Gävleborg ställer sig frågande till varför en genomgripande reform 
hastas fram och saknar svar på flera viktiga frågor. De tre stora län som finns idag får trots 
förfördelning sämre utväxling när det gäller exempelvis hälso- och sjukvård. Tron på 
effektiviseringsvinster har visat sig vara överdriven sett till de tre stora län som finns idag. 
Det finns inga belägg för att varken den regionala utvecklingen eller sjukvården skulle bli 
bättre utan mycket talar snarare för motsatsen. Det saknas exempelvis samband mellan en 
regions storlek och kvalitet i sjukvården. I den mån det finns ett samband mellan en regions 
storlek och kvaliteten inom sjukvården är det till mindre regioners fördel. 

Arbetsmarknadsmässigt blir Region Svealand det enda län som gränsar till Stockholms län 
och risken är stor att Stockholm blir centrum och övriga städer perifera. För Gävleborg kan 
det både vara positivt och negativt. Risken är stor att Gävle kommun avlövas på såväl 
specialiserad sjukvård som det naturliga navet i en region. Gävleborgs kommuner dras med 
såväl hög arbetslöshet som låg utbildningsnivå vilket är ett bekymmer. Det finns en betydande 
risk att Gävle förlorar sin status som residensstad och det kommer även att påverka 
attraktiviteten att studera vid Gävle högskola i förhållande till Uppsala eller Örebro 
universitet. De kommuner som idag upplever ett stort avstånd till beslutsmakten och Gävle 
som residensstad kommer uppleva sig ännu mer perifera. 

Om Gävleborg mister närvaron av de statliga verk och länsstyrelsen som är lokaliserade till 
Gävleborg kommer det ge negativa följdeffekter, inte minst för sysselsättningen och 
kompetensförsörjningen. Närheten till Uppsala och Akademiska sjukhuset kommer innebära 
att specialistvård kommer flyttas dit och att Gävle sjukhus mister arbetstillfällen och 
attraktivitet för sjukvårdsanställda. En ökad effektivisering av sjukvården kommer att få 
betydelse för länets övriga sjukhus och det till det sämre. 

Frågan är om vi från Gävleborg ställer oss positiva till effektiviseringar när det är Gävleborg 
som är förloraren och förpassas till periferin? Det föreslagna Svealands län kommer att 
innehålla många starka företag och lärosäten. Den kritiska massa som utredarna talar om är 
egentligen inget annat än behovet av ökade resurser och det trollar man inte fram genom att 
rita om kartor. För det behövs fler arbetstillfällen och ökat skatteunderlag. Ingenting i 
delbetänkandet tar upp dessa väsentliga frågor. 

Demokratifrågan är viktig. Förslaget innebär färre förtroendevalda per invånare med risk för 
minskad kontaktyta för medborgarna. Främst av allt är idén om storregioner en reform som 
flyttar beslut längre från medborgarna och minskar förståelsen för den verklighet som 
människor lever i. Den förändring som utredningen föreslår har inte kommunicerats på lokal 
nivå med medborgarna. 



Sverigedemokraterna Gävleborg ser en betydande risk med att förslaget om ikraftträdande är 
forcerat. I de län som föreslås utgöra Svealands län, finns idag skillnader i organisation och 
skatteväxling av exempelvis kollektivtrafik och hemsjukvård. Det är viktigt att en eventuell 
övergång sker så planerat och smidigt som möjligt och att medborgarna inte drabbas av 
avbrott i landstingscentrala uppdrag. Det talas om en demokratireform med att flytta makt 
uppifrån och ned men det finns ingenting i utredningen som tar upp förhållandet mellan stat 
och region och hur ansvar ska fördelas och hur staten ska upprätthålla sin närvaro på ett 
tillfredsställande sätt. Utifrån ett sådant bristfälligt och ovetenskapligt underlag ställer sig 
Sverigedemokraterna Gävleborg negativa till att genomföra en regionreform och därigenom 
också säga nej till bildandet av Region Svealand. 
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